

BÁO CÁO

Sơ kết giữa kỳ thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo- Không để ai lại phía sau” trên địa bàn xã Sơn Dung

Thực hiện Công văn số 1038/UBND ngày 06/06/2023 của UBND huyện Sơn Tây về việc đẩy mạnh, nâng cao chất lượng Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai lại phía sau” và tiến hành sơ kết giữa nhiệm kỳ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025; UBND xã Sơn Dung báo cáo một số nội dung, cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình chung

Sơn Dung là xã trung tâm huyện Sơn Tây, phía Bắc giáp xã Sơn Mùa và Sơn Liên; phía Nam giáp xã Sơn Long, phía tây giáp xã Đắc Nền (H.KonPlong - tỉnh Kon Tum) phía đông giáp xã Sơn Tân và Sơn Màu; Là xã có địa hình rất phức tạp, chủ yếu là sông, suối và đồi núi có độ dốc cao; Diện tích tự nhiên toàn xã là 4.550 ha; Tổng dân số toàn xã tính đến cuối năm 2022 là 1.236 hộ với 4.300 khẩu.

Được sự quan tâm chỉ đạo, giúp đỡ của UBND huyện, UBMTTQ Việt Nam huyện, cùng với sự nỗ lực trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương từ xã đến cơ sở; sự vào cuộc của các tổ chức chính trị - xã hội, phong trào thi đua “Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 đã được triển khai thực hiện đem lại những hiệu quả thiết thực. Hộ nghèo đầu kỳ cuối năm 2021, toàn xã có 489 hộ, tỷ lệ 38,96%, cuối năm 2022 xuống còn 419 hộ nghèo, tỷ lệ 33,90. Qua 2,5 năm (2021-2025) phát động và thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, các chương trình giảm nghèo được thực hiện đồng bộ, đầy đủ và có hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất, phục vụ dân sinh; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được củng cố; cảnh quan môi trường nông thôn có nhiều khởi sắc, đời sống vật chất và tinh thần nhân dân được cải thiện rõ rệt, các chính sách giảm nghèo luôn được quan tâm; an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản được giữ vững, tạo điều kiện thuận lợi cho nền kinh tế - xã hội của xã nhà ngày càng phát triển.

II. Kết quả đánh giá giữa nhiệm kỳ việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo- Không để ai lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền về triển khai Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo- Không để ai lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 (gọi tắt là Phong trào thi đua)

Thực hiện Quyết định số 666/QĐ-TTg, ngày 02/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2022 của UBND huyện Sơn Tây thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Sơn Tây. UBND xã đã đề nghị Thường trực Đảng ủy xã chỉ đạo sâu sát đối với UBMTTQVN và các hội đoàn thể xã, các đồng chí đảng ủy viên phụ trách thôn, Bí thư chi bộ, trưởng thôn tổ chức triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với Phong trào, thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau” đến với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đặc biệt là hộ nghèo, người nghèo trên địa bàn xã.

2. Xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025

a. Việc xây dựng, ban hành cơ chế, văn bản triển khai, hướng dẫn

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình của Trung ương, tỉnh và huyện Sơn Tây; UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện sau:

+ Quyết định thành lập Ban quản lý các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025¹.

+ Quyết định thành lập Ban phát triển của 5 thôn trên địa bàn xã để thực hiện các Chương trình theo Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ².

+ Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch năm 2022 và năm 2023³.

Hàng năm UBND xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Phong trào đưa Phong trào đi vào cuộc sống của người dân bằng quy chế phối hợp⁴.

b) Việc hưởng ứng, tham gia phong trào thi đua

Sau khi UBND xã triển khai kế hoạch thực hiện, hầu hết các hộ gia đình, các KDC, thôn, Mặt trận và các Hội đoàn thể hưởng ứng, tham gia phong trào,

¹ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của UBND xã Sơn Dung.

² Quyết định số 331/QĐ-UBND; Quyết định số 332/QĐ-UBND; Quyết định số 333/QĐ-UBND; Quyết định số 334/QĐ-UBND; Quyết định số 335/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của Chủ tịch UBND xã Sơn Dung

³ Quyết định số 358/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND xã Sơn Dung về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Sơn Dung giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 20/9/2022; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/02/2023 về hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Sơn Dung năm 2023.

⁴ Quy chế số 01/QC-UB-ĐTN ngày 30/3/2023 quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND và Đoàn TN CSHCM xã; số 02/QC-UB-HCCB ngày 30/3/2023 quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND xã và Hội Chiến binh xã; số 03/QC-UB-HLHPN ngày 30/3/2023 quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND và Hội liên hiệp phụ nữ; số 04/QC-UB-HND ngày 30/3/2023 quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND và Hội nông dân xã.

thi đua đoàn kết giúp nhau giảm nghèo và từng bước làm giàu; hỗ trợ người nghèo tham gia lao động, phát triển sản xuất, làm kinh tế giỏi, vươn lên thoát nghèo bền vững.

c) Phong trào thi đua tại địa phương phát động hưởng ứng Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Sơn Dung

Ủy ban MTTQVN và các tổ chức thành viên các cấp tiếp tục tuyên truyền vận động hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”, vận động hưởng ứng thực hiện phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau” của Trung ương, phong trào “chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” với phương châm “Không để hộ nghèo, hộ chính sách khó khăn nào không có một tổ chức hỗ trợ, giúp đỡ”, đến nay 100% hộ nghèo, hộ gia đình chính sách khó khăn tại địa phương được giúp đỡ, hỗ trợ, giúp đỡ thường xuyên; đã vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã ủng hộ tiền, hàng cứu trợ cho các đối tượng neo đơn, khó khăn trong cuộc sống, Nhân dân gặp thiên tai, hỏa hoạn. Trong những năm qua đã có nhiều nhà hảo tâm, các cá nhân, tổ chức và các cơ quan ban ngành hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn qua kênh của Mặt trận là 22 hộ với số tiền là 1.200.000.000; Bên cạnh đó, các hội đoàn thể còn phát động các phong trào như: Mặt trận xây dựng đường điện thấp sáng làng quê góp phần làm hạn chế tai nạn giao thông, tình trạng trộm cắp vặt, thuận tiện trong việc đi lại của bà con làng xóm...; Phụ nữ nghèo giúp nhau làm kinh tế gia đình, bằng các hình thức góp vốn xoay vòng; thanh niên lập nghiệp, phụ nữ, nông dân làm kinh tế giỏi, thi đua học tập, sáng tạo, phát triển sản xuất, hướng dẫn cách làm ăn, trao đổi phổ biến những kiến thức, những thông tin về tiến bộ khoa học, kỹ thuật áp dụng vào sản xuất để nâng cao hiệu quả. Hội Chữ thập đỏ đã vận động, kêu gọi các nhà hảo tâm, các đơn vị xã hội từ thiện trong và ngoài xã hỗ trợ cho những hộ dân có hoàn cảnh ốm đau,...

3. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua, công tác giảm nghèo từ năm 2021 đến nay.

- Về chỉ tiêu phấn đấu cuối năm 2025, 100% đối tượng hộ có thành viên người có công cách mạng không còn hộ nghèo:

- Các chế độ, chính sách đối với người nghèo như vay vốn tín dụng ưu đãi, trợ giúp xã hội, y tế, giáo dục, trợ giúp pháp lý... đã được triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định, hiệu quả và tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản.

- Chính sách hỗ trợ dự án giảm nghèo, bắt buộc bà con phải tham gia học nghề có giấy chứng nhận, mới cấp con giống. Qua đó đã giúp cho các hộ nghèo có việc làm ổn định, tăng thu nhập, cải thiện cuộc sống, góp phần giảm nghèo theo hướng bền vững; năng suất lao động nâng cao, từng bước đào tạo lao động có kinh nghiệm trong chăn nuôi nói chung và đặc biệt chăn nuôi bò nói riêng theo hướng bền vững, phù hợp với tái cơ cấu ngành nông nghiệp ở địa phương.

Ngoài ra, các hộ nghèo, cận nghèo khi tham gia thực hiện mô hình đã tìm ra được lối thoát để thoát nghèo, biết cách tạo ra việc làm, chủ động và tích cực lao động, có ý chí vươn lên thoát nghèo, lôi cuốn được những hộ gia đình khác cùng tham gia. Thực hiện phong trào thi đua “ Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, Hội Nông dân xã đến thôn triển khai nhiều phong trào thi đua thiết thực đem lại hiệu quả trong công tác như: Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững đã thu hút được đông đảo các hộ nông dân tham gia. Tổng số hộ nông dân SXKDG các cấp đến 30/6/2023 là 131. Trong đó cấp tỉnh 07 hộ, cấp huyện 29 hộ, cấp xã 95 hộ chất lượng và hiệu quả phong trào ngày một nâng lên, nhiều hộ có quy mô, hiệu quả sản xuất, kinh doanh năm sau cao hơn nhiều so với năm trước, phong trào nông dân thi đua SXKDG đã tạo cho người nông dân năng động sáng tạo hơn, thích nghi với cơ chế thị trường, góp phần tích cực cho việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển ngành nghề, sử dụng vốn, lao động có hiệu quả, qua phong trào này đã xuất hiện ngày càng nhiều nông dân đạt danh hiệu sản xuất, kinh doanh giỏi, nhiều mô hình đem lại hiệu quả kinh tế cao cho thu nhập ổn định. Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững đã góp phần đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động, thúc đẩy phát triển kinh tế, góp phần quan trọng vào thành tựu của công cuộc đổi mới, giữ vững ổn định chính trị, trật tự xã hội.

4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng mô hình điển hình, tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo

Công tác tuyên truyền Cùng với việc xây dựng, triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo – giải quyết việc làm và đào tạo nghề, việc nâng cao nhận thức cho cán bộ, Nhân dân và toàn xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác giảm nghèo – giải quyết việc làm và đào tạo nghề luôn được lãnh đạo xã quan tâm chỉ đạo thực hiện và ngày càng được tăng cường. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước ngày càng được thực hiện phong phú và đa dạng với nhiều hình thức như: Hệ thống đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử xã, tuyên truyền thông qua các phiên họp tại các thôn, sinh hoạt của các tổ chức hội đoàn thể, thực hiện niêm yết công khai các chính sách của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác giảm nghèo – giải quyết việc làm và đào tạo nghề. Qua đó phát động phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, đến mọi tầng lớp Nhân dân trong xã nhà. Tổ chức hội nghị biểu dương, nhân rộng, phổ biến những kinh nghiệm hay, dự án, mô hình giảm nghèo hiệu quả trong và ngoài xã để Nhân dân biết và vận dụng.

Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đã nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, cán bộ và Nhân dân, đặc biệt người nghèo, hộ nghèo, người không có việc làm, người thiếu việc làm, từng bước thay đổi cách nghĩ, cách làm, tránh tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước nhằm phát huy nội lực, tự vươn lên thoát nghèo, qua đó đã thu hút các tầng lớp nhân dân tham gia,

tạo thành phong trào sâu rộng trong toàn xã với quyết tâm thực hiện thành công các chỉ tiêu, mục tiêu giảm nghèo và an sinh xã hội đã đề ra.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Phong trào vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân về tiêu chí hộ nghèo, mục tiêu giảm nghèo bền vững, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự đồng tâm, hiệp lực của toàn xã hội trong triển khai thực hiện khơi dậy ý chí vươn lên của người nghèo, tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả chính sách, nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước và cộng đồng để thoát nghèo, vươn lên khá giả. Góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người nghèo trên địa bàn xã giai đoạn 2021 - 2025.

- Việc triển khai thực hiện đồng bộ các chính sách, dự án, chương trình hỗ trợ cho hộ nghèo, người nghèo về y tế, giáo dục, tín dụng, nhà ở, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu... đã phát huy được tác dụng tích cực, góp phần rất lớn trong việc ổn định và cải thiện đời sống vật chất tinh thần cho nhân dân.

- Các chính sách hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng và hỗ trợ phát triển sản xuất như đào tạo nghề, giải quyết việc làm, cho vay vốn tín dụng ưu đãi,... đã tác động đến phát triển kinh tế-xã hội và giảm nghèo, làm thay đổi nhận thức, giúp người nghèo có việc làm, tạo thu nhập ổn định để thoát nghèo bền vững. Nhìn chung phong trào thi đua đã thực sự đi vào cuộc sống và huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của các cấp, các ngành, các tổ chức hội đoàn thể chính trị xã hội, thu hút sự hưởng ứng, chia sẻ và ủng hộ tích cực của cộng đồng, của các doanh nghiệp, mọi thành phần kinh tế, các tầng lớp nhân dân và của chính bản thân người nghèo, hộ nghèo.

2. Hạn chế và nguyên nhân

a) Hạn chế, tồn tại

- Một số ít hộ dân vẫn không muốn phấn đấu thoát nghèo, làm ảnh hưởng đến công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề; công tác phối hợp giữa các ngành từng lúc, từng nơi chưa nhịp nhàng, thiếu chặt chẽ, còn mang tính chuyên ngành làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả của công tác này; công tác phối kết hợp, lồng ghép các nguồn lực để thực hiện chương trình, dự án hỗ trợ người nghèo và hộ nghèo, chưa phát huy nguồn lực tại chỗ và chính bản thân người nghèo.

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, khắc phục tình trạng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước tuy đã được đẩy mạnh nhưng chưa sâu rộng, đa dạng và kịp thời nên đạt hiệu quả chưa cao; kết quả giảm nghèo chưa bền vững, nguy cơ tái nghèo vẫn còn, nhất là khi có biến cố trong cuộc sống xảy ra như: ốm đau, thiên tai, dịch bệnh, việc làm không ổn định...

- Công tác phối hợp theo dõi, giám sát, thực hiện các chính sách giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề ở cơ sở thực hiện chưa thường xuyên, thiếu chặt chẽ.

b) Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện ở một số Chi uỷ Chi bộ, chính quyền thôn còn thiếu chủ động chỉ đạo chưa kiên quyết, tinh thần trách nhiệm chưa cao, chưa có các biện pháp tích cực phát huy khả năng nội lực để thực hiện công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề ở thôn; cán bộ, đảng viên ở thôn còn chưa gương mẫu trong công tác giảm nghèo.

- Công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức thực hiện chưa thật sự sâu rộng đến với các tầng lớp nhân dân; các chính sách giảm nghèo hiện hành tuy toàn diện, tác động đa chiều đến sản xuất và đời sống của người nghèo nhưng còn chông chéo, phân tán và bất cập.

- Sự phối hợp, chỉ đạo điều hành giữa các ngành, địa phương tuy có chuyển biến nhưng chưa đều; tổ chức thực hiện có lúc, có nơi còn thiếu sót; việc kiểm tra, giám sát thực hiện chưa thường xuyên; cán bộ phụ trách công tác giảm nghèo ở xã, hạn chế về trình độ, thực tiễn công tác, kiêm nhiệm nhiều công việc, chế độ chính sách đối với đội ngũ này chưa tương xứng với trách nhiệm được giao.

3. Giải pháp nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” trong thời gian tới

Trong thời gian tới, để Phong trào tiếp tục phát triển, đi vào chiều sâu, cần triển khai những giải pháp cụ thể sau:

Một là, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự chỉ đạo điều hành của chính quyền, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo phát động, tổ chức phong trào thi đua, sơ kết, tổng kết và khen thưởng cho tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích trong phong trào thi đua.

Hai là, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về quan điểm, chủ trương, chính sách giảm nghèo của Đảng và Nhà nước, nhằm tạo chuyển biến về nhận thức và hành động, tạo tính chủ động, tự lực vươn lên của người nghèo; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội. Hạn chế các phong tục không cần thiết ảnh hưởng đến kinh tế; nêu gương người tốt, việc tốt tích cực trong công tác giảm nghèo; đồng thời cũng cương quyết phê phán những trường hợp có tư tưởng ỷ lại, lười biếng không chịu làm ăn ảnh hưởng đến hoạt động phong trào của thôn, khu dân cư.

Ba là, bố trí kịp thời ngân sách để thực hiện tốt các chế độ, chính sách giảm nghèo. Tăng cường lồng ghép các hoạt động giữa các chương trình mục tiêu quốc gia. Phối hợp, liên kết huy động tối đa các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm trong và ngoài xã có nhiều chương trình hữu ích đến vùng sâu, vùng xa để người dân nơi đây giảm bớt một phần khó khăn trong cuộc sống.

Bốn là, tập trung phát triển kinh tế - xã hội, tạo cơ hội cho người nghèo tiếp cận các nguồn vốn giảm nghèo, nâng cao năng lực, đào tạo nghề, các dịch vụ xã hội. Tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội tạo điều kiện cho người nghèo mở rộng sản xuất, tiếp cận thị trường tiêu thụ hàng hóa.

Năm là, tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, hạn chế tình trạng tái nghèo.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Phong trào thi đua “Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” đã được thực hiện đồng bộ, đầy đủ và có hiệu quả, góp phần thúc đẩy sản xuất phát triển, phục vụ dân sinh; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được củng cố; cảnh quan môi trường nông thôn có nhiều khởi sắc, đời sống vật chất và tinh thần nhân dân được cải thiện rõ rệt. Vì vậy, xã Sơn Dung kính đề nghị Các cấp lãnh đạo tiếp tục quan tâm, bố trí nguồn lực thực hiện chính sách giảm nghèo bền vững, có các chính sách hỗ trợ giúp hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo để đảm bảo thực hiện giảm nghèo bền vững.

Trên đây là báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Sơn Dung./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng LĐTB&XH huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành, hội đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Trí